



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.10.2023 № 584

О внесении изменений в областную государственную программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 929 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 24.03.2014 № 188, от 23.04.2014 № 300, от 18.07.2014 № 508, от 23.09.2014 № 661, от 26.09.2014 № 668, от 24.10.2014 № 727, от 14.11.2014 № 769, от 10.12.2014 № 839, от 26.12.2014 № 874, от 25.03.2015 № 141, от 20.04.2015 № 228, от 05.06.2015 № 311, от 22.06.2015 № 358, от 23.09.2015 № 599, от 05.11.2015 № 675, от 24.11.2015 № 736, от 25.12.2015 № 847, от 11.02.2016 № 60, от 25.02.2016 № 84, от 06.05.2016 № 247, от 28.06.2016 № 360, от 30.08.2016 № 511, от 20.09.2016 № 565, от 11.11.2016 № 667, от 29.11.2016 № 697, от 28.12.2016 № 782, от 01.03.2017 № 84, от 15.03.2017 № 129, от 23.05.2017 № 326, от 30.05.2017 № 359, от 28.06.2017 № 420, от 28.07.2017 № 499, от 30.08.2017 № 596, от 23.10.2017 № 705, от 21.12.2017 № 886, от 25.12.2017 № 895, от 09.02.2018 № 62, от 17.04.2018 № 202, от 26.04.2018 № 270, от 26.06.2018 № 425, от 12.07.2018 № 482, от 29.08.2018 № 580, от 19.10.2018 № 676, от 15.11.2018 № 730, от 13.12.2018 № 847, от 26.02.2019 № 71, от 19.03.2019 № 118, от 21.03.2019 № 135, от 15.04.2019 № 216, от 31.05.2019 № 324, от 18.06.2019 № 363, от 08.07.2019 № 406, от 31.07.2019 № 451, от 23.09.2019 № 547, от 24.09.2019 № 561, от 14.11.2019 № 680, от 18.12.2019 № 769, от 27.12.2019 № 826, от 16.03.2020 № 117, от 29.04.2020 № 251, от 25.06.2020 № 363, от 11.12.2020 № 775, от 16.12.2020 № 788, от 24.02.2021 № 100, от 17.03.2021 № 148, от 22.04.2021 № 254,

от 28.04.2021 № 274, от 29.06.2021 № 394, от 27.09.2021 № 623, от 21.12.2021 № 827, от 28.12.2021 № 868, от 31.03.2022 № 193, от 29.04.2022 № 262, от 02.06.2022 № 362, от 12.07.2022 № 461, от 28.09.2022 № 682, от 07.12.2022 № 914, от 10.02.2023 № 46, от 13.02.2023 № 47, от 12.04.2023 № 173, от 30.05.2023 № 277, от 10.07.2023 № 377), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «17 279 134,1 тыс. рублей» заменить словами «17 774 474,1 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «2 571 344,9 тыс. рублей» заменить словами «3 078 367,9 тыс. рублей»;

- после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«средства федерального бюджета – 533 092,6 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «596 761,6 тыс. рублей» заменить словами «581 136,7 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «1 971 345,3 тыс. рублей» заменить словами «1 960 496,6 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «3 238,0 тыс. рублей» заменить словами «3 642,0 тыс. рублей»;

- в абзаце седьмом слова «1 639 937,2 тыс. рублей» заменить словами «1 632 995,7 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «621 872,4 тыс. рублей» заменить словами «614 930,9 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «691 802,6 тыс. рублей» заменить словами «687 061,1 тыс. рублей»;

- в абзаце двенадцатом слова «690 784,0 тыс. рублей» заменить словами «686 042,5 тыс. рублей»;

- в разделе «**Показатели Государственной программы**»:

- графу 6 пункта 7 дополнить цифрой «2»;

- в графе 5 пункта 8 цифры «60» заменить цифрами «72»;

- в графе 6 пункта 8² цифры «9,5» заменить цифрами «9,2»;

- раздел «**Финансовое обеспечение Государственной программы**» изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение Государственной программы

| Источник финансового обеспечения | Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) | | | |
|--|---|-------------|-------------|-----------|
| | всего | 2023 год | 2024 год | 2025 год |
| В целом по Государственной программе, в том числе: | 5 398 424,7 | 3 078 367,9 | 1 632 995,7 | 687 061,1 |
| федеральный бюджет | 533 092,6 | 533 092,6 | - | - |
| средства Фонда | 1 598 436,7 | 581 136,7 | 1 017 300,0 | - |
| областной бюджет | 3 261 470,0 | 1 960 496,6 | 614 930,9 | 686 042,5 |

| | | | | |
|-----------------|---------|---------|-------|---------|
| местные бюджеты | 5 425,4 | 3 642,0 | 764,8 | 1 018,6 |
|-----------------|---------|---------|-------|---------|

2) в разделе 3:

- абзац седьмой пункта 11 подраздела «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области» признать утратившим силу;

- в подразделе «Сведения о ведомственном проекте «Улучшение условий проживания населения Смоленской области»:

- в подразделе «Значения результатов ведомственного проекта»:

- графу «2024 год» пункта 1 дополнить цифрой «2»;

- дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

| | | | | | | |
|------------------|--|----------|---|---|---|---|
| 1 ¹ . | Выполнены подготовительные работы и часть работ по реконструкции и (или) капитальному ремонту двух общественных бань | усл. ед. | - | 1 | - | - |
|------------------|--|----------|---|---|---|---|

- в графе «2023 год» пункта 2 цифры «60» заменить цифрами «72»;

- в графе «2024 год» пункта 4 цифры «9,5» заменить цифрами «9,2»;

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на осуществление мероприятий по строительству, реконструкции, капитальному ремонту общественных бань»:

- пункт 2¹ дополнить словами «(далее также – акционерные общества)»;

- в пункте 10:

- абзац первый после слов «перечисления субсидии» дополнить словами «(за исключением случая, указанного в пункте 10¹ настоящего Порядка)»;

- в абзацах восьмом и тринадцатом слова «и областным» исключить;

- дополнить пунктом 10¹ следующего содержания:

«10¹. В случае если средства субсидии направляются на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт общественных бань, находящихся в собственности акционерных обществ, закупку товаров, работ и услуг осуществляют акционерные общества.

В случае осуществления закупки товаров, работ и услуг акционерным обществом для перечисления субсидии орган местного самоуправления муниципального образования Смоленской области, которому принадлежат 100 процентов акций акционерного общества, представляет в уполномоченный орган следующие документы, заверенные подписью главы данного муниципального образования Смоленской области или иного уполномоченного лица и печатью:

- сведения об остатках сметной стоимости работ (акты инвентаризации) на переходящих объектах;

- копии сводного сметного расчета в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

- копию сметной документации, прошедшей проверку в соответствии с федеральным законодательством (в случае капитального ремонта объектов капитального строительства);

- копии положительного заключения государственной экспертизы в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

- документ об утверждении проектно-сметной документации;

- копию договора на выполнение работ по строительству (реконструкции, капитальному ремонту) общественных бань;

- разрешение на строительство объекта по установленной форме в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

- копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.99 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ».

По завершении работ органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, указанные в абзаце втором настоящего пункта, представляют в уполномоченный орган:

- копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты расходов на выполнение работ по строительству (реконструкции, капитальному ремонту) общественных бань;

- акт приемки законченного строительством объекта по форме № КС-11, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 30.10.97 № 71а «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, основных средств и нематериальных активов, материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов, работ в капитальном строительстве», заверенный подписью главы муниципального образования Смоленской области, которому принадлежат 100 процентов акций акционерного общества, или иного уполномоченного лица и печатью;

- разрешение на ввод объекта в эксплуатацию в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, заверенное подписью главы муниципального образования Смоленской области, которому принадлежат 100 процентов акций акционерного общества, или иного уполномоченного лица и печатью.»;

3) в графе 5 пункта 2 подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» раздела 4 цифры «16» заменить цифрами «10»;

4) в разделе 6:

- в подразделе 1:

- в пункте 1.2:

- в графе 5 цифры «779 187,5» заменить цифрами «680 790,1», цифры «287 861,6» заменить цифрами «272 236,7», цифры «490 231,5» заменить цифрами «407 459,0»;

- в графе 6 цифры «779 187,5» заменить цифрами «680 790,1», цифры «287 861,6» заменить цифрами «272 236,7», цифры «490 231,5» заменить цифрами «407 459,0»;

- позицию «Итого по региональному проекту» изложить в следующей редакции:

| | | | | | |
|--------------------------------|------------------|-----------|-----------|---|---|
| Итого по региональному проекту | | 680 790,1 | 680 790,1 | - | - |
| | средства Фонда | 272 236,7 | 272 236,7 | - | - |
| | областной бюджет | 407 459,0 | 407 459,0 | - | - |
| | местные бюджеты | 1 094,4 | 1 094,4 | - | - |

- в подразделе 3:

- в пункте 3.2:

- в графе 5 цифры «22 001,8» заменить цифрами «62 405,8», цифры «21 781,7» заменить цифрами «61 781,7», цифры «220,1» заменить цифрами «624,1»;

- в графе 6 цифры «22 001,8» заменить цифрами «62 405,8», цифры «21 781,7» заменить цифрами «61 781,7», цифры «220,1» заменить цифрами «624,1»;

- пункт 3.8 изложить в следующей редакции:

| | | | | | | |
|---|--|--------------------|-----------|-----------|----------|---|
| 3.8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Смоленской области на расселение граждан из аварийного жилищного фонда | Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию) | | 723 362,2 | 660 862,2 | 62 500,0 | - |
| | | федеральный бюджет | 533 092,6 | 533 092,6 | - | - |
| | | областной бюджет | 190 269,6 | 127 769,6 | 62 500,0 | - |

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

| | | | | | |
|---------------------------------|--------------------|-----------|-----------|----------|---|
| Итого по ведомственному проекту | | 820 818,6 | 758 318,6 | 62 500,0 | - |
| | федеральный бюджет | 533 092,6 | 533 092,6 | - | - |
| | областной бюджет | 287 051,3 | 224 551,3 | 62 500,0 | - |
| | местные бюджеты | 674,7 | 674,7 | - | - |

- в подразделе 4:

- в пункте 4.1:

- в графе 5 цифры «171 569,6» заменить цифрами «210 736,5»;
- в графе 7 цифры «0,0» заменить цифрами «39 166,9»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

| | | | | | | |
|---|--|------------------|-----------|----------|----------|----------|
| Итого по комплексу процессных мероприятий | | областной бюджет | 245 236,5 | 98 284,8 | 49 166,9 | 97 784,8 |
|---|--|------------------|-----------|----------|----------|----------|

- в подразделе 5:
- в пункте 5.1:
 - в графе 5 цифры «820 982,9» заменить цифрами «794 838,3»;
 - в графе 6 цифры «523 154,8» заменить цифрами «501 751,7»;
 - в графе 8 цифры «297 828,1» заменить цифрами «293 086,6»;
- в пункте 5.2:
 - в графе 5 цифры «490 485,7» заменить цифрами «461 040,1»;
 - в графе 6 цифры «296 145,4» заменить цифрами «266 699,8»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
 - в графе 5 цифры «1 483 185,9» заменить цифрами «1 427 595,7», цифры «1 481 468,6» заменить цифрами «1 425 878,4»;
 - в графе 6 цифры «890 007,3» заменить цифрами «839 158,6», цифры «889 300,2» заменить цифрами «838 451,5»;
 - в графе 8 цифры «542 673,5» заменить цифрами «537 932,0», цифры «542 168,4» заменить цифрами «537 426,9»;
- позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

| | | | | | |
|------------------------------------|--------------------|-------------|-------------|-------------|-----------|
| Всего по Государственной программе | | 5 398 424,7 | 3 078 367,9 | 1 632 995,7 | 687 061,1 |
| | федеральный бюджет | 533 092,6 | 533 092,6 | 0,0 | 0,0 |
| | средства Фонда | 1 598 436,7 | 581 136,7 | 1 017 300,0 | 0,0 |
| | областной бюджет | 3 261 470,0 | 1 960 496,6 | 614 930,9 | 686 042,5 |
| | местные бюджеты | 5 425,4 | 3 642,0 | 764,8 | 1 018,6 |

Губернатор
Смоленской области



В.В. Анохин